
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
31 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.714 17
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 01 de janeiro de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR MENSAL (R$)

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 3.223,34

Salvador, 30 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 204/2024

PROCESSO Nº 4347/2018.
CONTRATO Nº 04/2020.
OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.
CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 01 de janeiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 

(R$)

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1 11.531,84

SEMUR 250107 33.90.39 1.500.1 2.044,74

Salvador, 30 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023

PROCESSO Nº 168424/2023.
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato nº 03/2023, 
conforme Parecer Jurídico, constante dos autos do Processo Administrativo nº 168424/2023, tendo 
seu início em 08/02/2024 e término em 07/02/2025.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
CONTRATADA: BAHIA SERVIÇOS EIRELI. 
CNPJ/MF sob n.º 09.144.947/0001-40.
DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

CODESAL 250134 33.90.37 1.500.1

FCM 250111 231500 33.90.37 1.500.1

FGM 229000 33.90.37 1.500.1

GABVP 250129 33.90.37 1.500.1

GCM 250115 33.90.37 1.500.1

SECIS 250105 33.90.37 1.500.1

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1

SECULT 250131 33.90.37 1.500.1

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1

SEFAZ 250108 33.90.37 1.500.1

SEGOV 250127 33.90.37 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1

SEMOP 208000 33.90.37 1.500.1

SEMOP/FUNCIP
250126
207000

33.90.37 1.751.1

SEMPRE 250119 33.90.37 1.500.1

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1

SPMJ 235000 33.90.37 1.500.1

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4

Salvador, 30 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 210/2024

PROCESSO Nº 168424/2023.
CONTRATO Nº 03/2023.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: BAHIA SERVIÇOS EIRELI.
DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE VALOR GLOBAL

CODESAL 250134 33.90.37 1.500.1 R$ 26.492,01

FCM 250111 231500 33.90.37 1.500.1 R$ 15.692,40

FGM 229000 33.90.37 1.500.1 R$ 29.228,40

GABVP 250129 33.90.37 1.500.1 R$ 58.670,22

GCM 250115 33.90.37 1.500.1 R$ 7.047,74

SECIS 250105 33.90.37 1.500.1 R$ 87.266,73

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1 R$ 109.357,64

SECULT 250131 33.90.37 1.500.1 R$ 83.486,07

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1 R$ 578.388,39

SEFAZ 250108 33.90.37 1.500.1 R$ 16.180,50

SEGOV 250127 33.90.37 1.500.1 R$ 571.709,33

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1 R$ 35.428,31

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1 R$ 85.887,11

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 R$ 87.765,30

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1 R$ 81.063,22

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1 R$ 180.410,88

SEMOP 208000 33.90.37 1.500.1 R$ 1.557.427,53

SEMOP/FUNCIP 250126  207000 33.90.37 1.751.1 R$ 124.890,01

SEMPRE 250119 33.90.37 1.500.1 R$ 440.119,10

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1 R$ 202.689,90

SMS 250106 33.90.37 1.500.1 R$ 16.701,87

SPMJ 235000 33.90.37 1.500.1 R$ 988.600,59

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 R$ 223.453,53

Salvador, 30 de janeiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES 
  Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 004/2024  

PROCESSO: 27205/2023. 

CONTRATO: 004/2024. 

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado na Avenida Antônio Carlos 

Magalhães, nº 3244, Edifício Empresarial Thomé de Souza, 14º pavimento, salas 1401 a 1407 e 1421 

a 1426 - Caminho das Árvores.

LOCADORA: Lory Investimentos e Participações Ltda.

CNPJ: 15.225.457/0001-71.

REPRESENTANTE LEGAL: Carla Moreira Azi.

CPF: 902.926.005-00.

VALOR MENSAL: R$ 27.062,63 (vinte e sete mil e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos) 

por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 30/01/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.39 1.500.1 27.062,63

Salvador, 30 de janeiro de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAL PENSO

PROCESSO: 159178/2023

AFM Nº: 0004/2024 - R$ 52.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/01/2024

AFM Nº: 0005/2024 - R$ 52.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/01/2024

CONTRATADA: PRAINA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 26.537.107/0001-67

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA: 236/2024

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.


